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Дифференцированный зачет по дисциплине «Финансовая отчетность 

(продвинутый уровень)» проводится в письменной форме. Каждый билет 
предполагает ответ на теоретический вопрос и выполнение кейс-задания.  

На теоретический вопрос магистрант должен дать краткий, но исчерпывающий 
ответ, который продемонстрирует знание теоретического материала курса. За верный 
ответ на теоретический вопрос студенту полагается 10 баллов.  

Кейс-задание содержит исходные данные для составления консолидированной 
финансовой отчетности, на основе которых требуется рассчитать 8 отдельных 
показателей консолидированной финансовой отчетности. Правильный расчет каждого 
показателя оценивается в 5 баллов. Максимальное количество баллов по кейс-заданию 
– 40 баллов. 

Таким образом, по итогам выполнения всех заданий в билете магистрант 
максимально может получить 50 баллов. Минимальное количество баллов, при 
которых студент считается сдавшим зачет - 28 баллов. Набранные по результатам 
зачета баллы суммируются с текущими баллами магистранта (полученными за работу 
в течение семестра), в результате чего получается итоговый балл по дисциплине. 
Следующие оценки проставляются, если итоговый балл составил значения:  

- от 86 до 100 баллов – оценка «отлично»;  
- от 71 до 85 баллов – оценка «хорошо»;  
- от 56 до 70 баллов – оценка «удовлетворительно»;  
- менее 56 баллов – зачет не сдан.  
Образцы теоретических вопросов и кейс-задания прилагается ниже.  
 

Теоретические вопросы к дифференцированному зачету 
1. Состав и назначение финансовой отчетности. 
2. Требования к представлению финансовой отчетности. 
3. Структура и назначения отчета о финансовом положении. 
4. Критерии классификации активов и обязательств на краткосрочные и 

долгосрочные. 
5. Структура и назначение отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном 

доходе (отчета о совокупном доходе). 
6. Варианты представления анализа расходов, признанных в составе прибыли и 

убытка. 
7.  Представление информации о компонентах прочего совокупного дохода.  
8. Структура и назначение отчета об изменениях в капитале. 
9. Структура и назначение отчета о движении денежных средств. 
10. Классификация денежных потоков по видам деятельности для целей 

составления отчета о движении денежных средств. 
11. Прямой метод формирования отчета о движении денежных средств. 
12. Косвенный метод формирования отчета о движении денежных средств. 



13. Состав примечаний к финансовой отчетности. 
14. Необходимость составления консолидированной финансовой отчетности. 
15. Понятие и признаки контроля над объектом инвестиций. 
16. Основные требования IFRS 10 при подготовке консолидированной 

финансовой отчетности. 
17. Суть метода приобретения в соответствии с IFRS 3. 
18. Понятие, признание и оценка неконтролирующей доли. 
19. Понятие, признание и оценка гудвила. 
20. Особенности оценки переданного возмещения при объединении бизнеса. 
21. Методика составления консолидированной финансовой отчетности (общие 

принципы при ее формировании). 
22. Консолидированный отчет о финансовом положении: техника составления, 

необходимые корректировки. 
23. Консолидированный отчет о совокупном доходе: техника составления, 

необходимые корректировки.  
24. Особенности составления консолидированного отчета об изменениях в 

капитале и консолидированного отчета о движении денежных средств. 
25. Ассоциированное предприятие. Понятие и признаки значительного влияния. 
26. Суть метода долевого участия. Требования при применении метода долевого 

участия. 
27. Представление информации в отчете о финансовом положении и отчете о 

совокупном доходе при применении метода долевого участия. 
28. Совместная деятельность: понятие, особенности и виды.  
29. Финансовая отчетность сторон совместной операции. 
30. Финансовая отчетность участников совместного предприятия.   
31. Необходимость представления информации о прибыли на акцию для 

пользователей финансовой отчетности. 
32. Базовая прибыль на акцию: экономическое содержание и техника расчета. 
33. Особенности расчета средневзвешенного количества обыкновенных акций, 

находящихся в обращении в отчетном периоде. 
34. Разводненная прибыль на акцию: экономическое содержание и техника 

расчета.  
35. Раскрытие информации о прибыли на акцию в финансовой отчетности. 
 

Кейс-задание 
Исходные данные. 
Компания М 01.07.12 приобрела 60% акций компании Д за 800 тыс. долл. На 

дату приобретения справедливая стоимость активов и обязательств компании Д 
соответствовала их балансовой стоимости за исключением оборудования, по которому 
сумма превышения справедливой стоимости над балансовой составляла 10 тыс. долл. 
Оставшийся срок полезного использования данного оборудования на 01.07.12 равен 20 
месяцев. 

01.07.13 компания М приобрела долю участия в совместно контролируемой 
компании С в размере 30% за 400 тыс. долл. Справедливая стоимость чистых активов 
компании С соответствовала их балансовой стоимости. 

В таблицах 1 и 2 представлены показатели финансовой отчетности компаний М, 
Д, С на 31.12.13. 



Таблица 1 
Отчеты о финансовом положении компаний на 31.12.13 (тыс. долл.) 

Показатели Компания М Компания Д Компания С 
Основные средства 1000 1000 600 
Инвестиции в Д 800 - - 
Инвестиции в С 400 - - 
Запасы 400 500 300 
Дебиторская 
задолженность 

200 300 400 

Денежные средства 100 - 100 
Итого активы 2900 1800 1400 
Акционерный капитал 1500 1000 900 
Нераспределенная 
прибыль 

900 500 400 

Кредиторская 
задолженность 

500 285 100 

Овердрафт - 15 - 
Итого капитал и 
обязательства 

2900 1800 1400 

 
Таблица 2 

Отчеты о совокупном доходе компаний за год, окончившийся 31.12.13 (тыс. долл.) 
Показатели Компания М Компания Д Компания С 

Выручка 3500 2500 2000 
Себестоимость продаж (3190) (2240) (1820) 
Валовая прибыль 310 260 180 
Дивиденды к 
получению 

35 - - 

Затраты на 
финансирование 

(30) (10) (15) 

Прибыль до 
налогообложения 

315 250 165 

Расходы по налогу на 
прибыль 

(65) (50) (35) 

Чистая прибыль за 
год 

250 200 130 

Прочий совокупный 
доход 

- - - 

Совокупный доход за 
год 

250 200 130 

В таблице 3 представлена информация о суммах нераспределенной прибыли и ее 
использовании. 

Таблица 3 
Дополнительная информация 

Показатели Компания М Компания Д Компания С 
Нераспределенная 
прибыль на 01.07.12 

Х 250 Х 

Нераспределенная 
прибыль на 31.12.12 

700 350 300 

Нераспределенная 
прибыль на 01.07.13 

Х Х 375 

Дивиденды 
объявленные (не 

 
 

 
 

 
 



выплачивались): 
- 2012 год 
- 2013 год 

 
- 

50 

 
- 

50 

 
- 

30 
 
Величина акционерного капитала компаний М, Д и С в течение последних двух 

лет оставалась неизменной. 
Относительно инвестиций в компанию С в финансовой отчетности компании М 

отражена только сумма первоначальных инвестиций, начисление дивидендов к 
получению не отражено. 

Дивиденды к получению компанией М от компании Д нашли отражение в отчете 
о совокупном доходе компании М. 

В отчетах о финансовом положении отражены взаимные задолженности 
компаний в следующих суммах: 

1) компания М: кредиторская задолженность перед компанией Д в сумме 90 тыс. 
долл., дебиторская задолженность компании С в сумме 50 тыс. долл.; 

2) компания Д: дебиторская задолженность компании М в сумме 100 тыс. долл. 
(31.12.13 компания М перечислила компании Д 10 тыс. долл., которые были 
зачислены на счет компании Д в начале 2014 года); 

3) компания С: кредиторская задолженность перед компанией М в сумме 50 тыс. 
долл. 

В 2013 году имели место следующие внутригрупповые операции: 
1) компания Д продала компании М товары за 500 тыс. долл., себестоимость 

товаров 400 тыс. долл. На 31.12.13 20% указанных товаров остались на складе 
компании М, остальные проданы третьим лицам; 

2) компания М продала партию готовой продукции компании С на сумму 100 
тыс. долл., себестоимость готовой продукции 80 тыс. долл. На 31.12.13 вся эта партия 
оставалась на складе компании С.  

Оценку неконтролирующей доли компания М проводит по справедливой 
стоимости, которая на 01.07.12 была равна 520 тыс. долл. 

На 31.12.13 обесценение гудвила компании Д составило 20 тыс. долл., в т.ч. за 
2013 год сумма обесценения была равна 18 тыс. долл. 

Признаков обесценения инвестиций в компанию С не было.  
Требуется рассчитать: 
1. Справедливую стоимость чистых активов компании Д на дату приобретения. 
2. Гудвил компании Д на 31.12.12. 
3. Стоимость основных средств в консолидированном отчете о финансовом 

положении группы М на 31.12.13. 
4. Величину инвестиций в компанию Д в консолидированном отчете о 

финансовом положении группы М на 31.12.13. 
5. Величину дебиторской задолженности в консолидированном отчете о 

финансовом положении группы М на 31.12.13. 
6. Величину неконтролирующей доли на дату приобретения. 
7. Сумму убытка от обесценения гудвила отчете о совокупном доходе за 2013 

год. 
8. Сумму дивидендов к получению в консолидированном отчете о совокупном 

доходе за 2013 год. 


